⁸ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 213

⁹ A. GAIL, *De pace publica* (Coloniae Agrippinae 1586, pag. 157)

¹⁰ P. PECK, *op. cit.*, pag. 114v

¹¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 80

¹² H. ZOESIUS, *Commentarius ad Digestorum*, *op. cit.*, pag. 826

¹³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus*, *op. cit.*, pag. 346

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 352

est, vel quia jam legitime praescripsisti. Covar. Lib. I. variar. Resolut. cap. 5. n. 3. Menoch. Lib. 2. praesumpt. 42. n. 1. cum aliis. In quo sensu intelligendus esse videtur Barb. ad hanc Reg. n. 5. ubi dicit, non posse reum uti pluribus exceptionibus ita sibi contrariis, ut juxta rectum sensum simul verae esse non possint: alias enim doctrina Barbosa Juri, et Regulis illius diversas exceptiones admittentibus esset contraria, Reisque multum odiosa; cum praefatae diversae exceptiones simul sumptae absolute verae non sint, bene vero in sensu alternativo, seu disjunctivo et conditionato supra jam explicato.

dicendo successivamente, che quello è tuo, che l'hai comprato, che ti è stato donato, oppure che l'hai già legittimamente prescritto, Covarrubias (*Opera omnia, tomus primus, Variarum resolutionum, lib. 1, cap. 5, num. 3¹⁵*), Menochio (*De praesumptionibus, tomus primus, lib. 2, praes. 42, num. 1¹⁶*), con altri. Nel qual senso deve interpretarsi in relazione alla presente Regula il Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 20, num. 5¹⁷*), dove si dice che il reo non può usare di più eccezioni tra loro così contrarie, che secondo un retto significato non possano essere contemporaneamente vere. Diversamente infatti la dottrina del Barbosa sarebbe contraria al diritto e alle regole generali dello stesso (che ammettono la pluralità di eccezioni) ed inoltre odiosa per i rei. Del resto le predette diverse eccezioni considerate contemporaneamente non sono vere in assoluto, sì invece in senso alternativo o disgiuntivo o condizionato, come sopra già spiegato.

Resp. II. Verus sensus Regula hic est: *Nullus Reus in Judicio conventus prohibetur pro eadem re, vel jure suo conservando plures etiam diversas, et sibi contrarias adhibere exceptiones, non quidem eas simul et semel, sed successive proponendo, ac successive dicendo, quod si una non sit vera, vel insufficiens existat, saltem altera, vel tertia vera et sufficiens maneat.* Per Jura et rationes allegatas: Exempla plura ex jure affert Gloss. hic. et Dynus: habes etiam aliqua supra n. 5. posita.

6 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *nessun reo convenuto in giudizio è impedito, per lo stesso oggetto o per conservare il proprio diritto, utilizzare molteplici eccezioni, anche diverse o tra loro contrarie, non certo proponendole contemporaneamente e una volta, ma proponendole o esprimendole successivamente, così che se una non sia vera o risulti insufficiente, almeno la seconda o la terza risulti vera e sufficiente.* Vedi gli elementi giuridici e le ragioni allegati; vari esempi di diritto li propone qui la Glossa¹⁸ e Dino (*Commentaria, reg. 20¹⁹*): altri se ne trovano esposti sopra al numero 5.

Objicitur contra Regulam et sensum 7 Contro la seguente Regula e il suo

¹⁵ D. COVARRUBIAS, *Opera omnia, tomus primus* (Lugduni 1594, pag. 167)

¹⁶ J. MENOCHIUS, *op. cit.*, pag. 175

¹⁷ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 347

¹⁸ *Glossa, Sextus*, pag. 803

¹⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 115

illius 1. c. Veniens. 19. de Praescript. ubi exceptio praescriptionis fuit rejecta, quam prius jam alia, privilegii videlicet exceptio fuerat adhibita. Resp. In hoc capitulo non Rei, sed Actoris exceptionem fuisse rejectam, cum juxta dicta n. 2. actor pluribus exceptionibus uti non possit.

Objicitur 2. commune illud Brocardicum: *Contraria allegans non est audiendus*. arg. c. Imputari. 13. de Fide Instrum. cum concord. Resp. illud intelligendum esse de Actore. l. 1. C. de Furtis. non autem de Reo, utpote cui de jure naturali competit, ut omni, quo potest, modo se defendere, damnumque et injuriam avertere valeat. l. ut vim. 3. ff. de J. et J. dummodo contraria non simul proponat c. Imputari. de fide instrum. ubi rejicitur, qui scripturas contrarias simul produxit.

Objicitur 3. Species quaedam exceptionis etiam Appelatio est: sed reo appellanti non licet contrarias exceptiones adhibere. arg. l. si Procuratio. 2. §. 1. ff. quando appell. Resp. Reum appellando assumere personam Actoris, cui, quia in prima instantia una tantum actione experiri licet, per Jura n. 2. allegata, multo magis ad id tenetur in secunda instantia.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias Regula haec XX. patiat? Resp. Eam fallentias subjectam esse clare patet ex cit. Reg. 43. ff. de R. J. quae, dum dicit, Reum pluribus uti posse defensionibus,

significato, PRIMA OBIEZIONE. Cap. *Veniens* (X.2.26.19²⁰), dove l'eccezione di prescrizione è rigettata poiché già precedentemente quell'altra, e cioè l'eccezione di privilegio, era stata utilizzata. SI RISPONDE. In questo capitolo non è l'eccezione del reo ma quella dell'attore ad essere stata rigettata, dal momento che in base a quanto detto al numero 2 l'attore non può utilizzare più difese.

8 SECONDA OBIEZIONE. Il brocardo comune: *colui che allega cose contrarie non dev'essere ascoltato*, cap. *Imputari* (X.2.22.13²¹), con opinioni conformi. SI RISPONDE. Quello deve esser riferito all'attore, framm. *Si pecunia* (C.6.2.1²²), non invece al reo, giacchè a questo per diritto naturale compete di poter difendersi o di evitare il danno o l'ingiuria in ogni modo con cui può, framm. *Ut vim* (D.1.1.3²³), nella misura in cui non proponga contemporaneamente cose contrarie, cap. *Imputari* (X.2.22.13²⁴), dove si riprova colui che produce simultaneamente scritture contrarie.

9 TERZA OBIEZIONE. Una specie particolare di eccezione è costituita dall'appello. Al reo appellante non è lecito utilizzare eccezioni contrarie, framm. *Si procuratio* (D.49.4.2.1²⁵). SI RISPONDE. Nell'appellare il reo assume la funzione di attore al quale, poiché in prima istanza è lecito avvalersi di un'unica azione, in base ai testi allegati al num. 2, molto più vi sarà tenuto in seconda istanza.

10 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca questa Regula 20. SI RISPONDE. Che questa sia soggetta a delle eccezioni appare chiaro dal citato framm. *Nemo ex his* (D.50.17.43²⁶), la quale mentre dice che il

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 391

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 352

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

²⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 352

²⁵ *Digesto*

²⁶ *Digesto*

addit, *nisi lege prohibeatur*: lege autem subinde prohibitum est etiam, reo plures adhibere defensiones: consequenter Regula fallit 1. quando quis conventus de noxa servi negat, se habere servum in potestate, convictus enim de mendacio non amplius auditur. l. quoties. 21. §. fin. ff. de Noxali.

Fallit 2. si conventus de pauperie quadrupedis negat, se habere quadrupedem: convictus siquidem alia exceptione uti nequit. l. 1. §. 15. ff. Si quadrup. pauper.

Fallit 3. In casu quo quis conventus, ut pecuniam sibi mutuo datam, et a se jam solutam solvat, negat, sibi pecuniam unquam fuisse numeratam; convictus enim de mendacio non amplius auditur textu claro Auth. Contra. C. de non numerat. pecun.

Fallit 4. Et ad ulteriorem exceptionem non admittitur, si debitor conventus negat propriam scripturam in qua debitum continetur: in quo sicut et priori casu Reus conventus postea convictus insuper in duplum condemnatur. cit. Auth. Contra: ibi: *Contra, qui propriam scripturam, qua convenitur, abnegat, vel numeratam inficiatur, convictus in duplum condemnatur etc.*

Fallit 5. Si creditor conventus de pignore, se pignus habere negat, cum habeat; convictus enim in hoc de mendacio ad aliam defensionem non amplius admittitur. Auth. Item possessor. C. qui potior. in pignore.

reo può utilizzare più difese, aggiunge purchè non sia proibito dalla legge. Per legge infatti spesse volte è proibito anche al reo usare più difese. Conseguentemente la Regula viene meno: PRIMO. Quando qualcuno convenuto per un delitto del servo nega di avere un servo, ma trovato colpevole di falso non ottiene più ascolto, framm. *Quoties* (D.9.4.21.6²⁷).

11 SECONDO. Viene meno se il convenuto per un danno di un quadrupede nega di possedere un quadrupede; infatti trovato colpevole non può utilizzare un'altra eccezione, framm. *Interdum autem* (D.9.1.1.15²⁸).